No. of Printed Pages: 6

**BNRI-107** 

#### DIPLOMA IN WATERSHED MANAGEMENT (DWM)

01020

## **Term-End Examination** December, 2014

### **BNRI-107: FUNDING, MONITORING, EVALUATION** AND CAPACITY BUILDING

Maximum Marks: 50 Time: 2 hours

**Note:** Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

- 1. (a) Discuss the institutional arrangement at level effective community for implementation of watershed projects.
  - Explain the criteria for allocation of funds to 5
- 2. Explain social transparency and write five (a) specific steps that facilitate transparency.
  - (b) What are the five important aspects which require special attention by watershed committee during implementation phase?

(b)

the districts.

5

5

5

3.	(a)	Define micro-finance and explain its relevance in watershed.	5
	(b)	What is meant by NGOs? Describe their importance in boosting livelihood in agriculture, particularly watershed beneficiaries.	5
4.	(a)	What is monitoring and on what aspects of watershed project does it focus?	5
	(b)	What do you mean by social benefit-cost analysis?	5
5.	(a)	Discuss the important aspects to be covered in short duration orientation courses for administrators and managers.	5
	(b)	Write names of any five supporting organizations/institutions for conducting trainings for watershed functionaries.	5
6.	(a)	What do you mean by extension education?  Explain its importance for successful implementation of watershed projects.	5
	(b)	Explain the different steps of extension education with the help of a neat diagram.	5

7.	(a)	Discuss in detail the participatory rural appraisal.	5
	(b)	How is mass communication important in watershed development?	5
8.	(a)	Explain the communication process in detail.	5
	(b)	Differentiate between overhead projector and opaque projector.	5

यशिक्तमा यंक . 50

# जलसंभर प्रबंधन में डिप्लोमा कार्यक्रम (डी.डब्ल्यू.एम.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2014

## बी.एन.आर.आई.-107 : निधीयन, परिवीक्षण, मूल्यांकन और क्षमता निर्धारण

तम्पः ४ पण्ट जापपराम		<i>॰</i> ट जायमराम जम् .	V147 . JU	
नोट		केन्हीं <b>पाँच</b> प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक सर् ।	पान	
1.	(क)	जलसंभर परियोजनाओं के प्रभावी क्रियान्वयन के लिए सामुदायिक स्तर पर किए गए संस्थागत प्रबंधन का वर्णन कीजिए।	5	
	(평)	ज़िलों में निधी आबंटन के विभिन्न मानदंडों की सविस्तार व्याख्या कीजिए।	5	
2.	(क)	सामाजिक पारदर्शिता की व्याख्या करते हुए पारदर्शिता को सुगम बनाने वाले पाँच विशिष्ट पदों के विषय में लिखिए।	5	
	(ख)	क्रियान्वयन चरण के दौरान जलसंभर समिति द्वारा किन पाँच महत्त्वपूर्ण पक्षों पर विशेष ध्यान दिया जाना चाहिए ?	5	

3.	(क)	सूक्ष्म-वित्त से आप क्या समझते हैं ? जलसंभर में इसकी प्रासंगिकता को स्पष्ट कीजिए ।	5
	(ख)	ग़ैर-सरकारी संगठनों से क्या तात्पर्य है ? कृषि, विशेषकर जलसंभर लाभ प्राप्तकर्ताओं की आजीविका को बढ़ाने में इनके महत्त्व का वर्णन कीजिए।	5
4.	(क)	परिवीक्षण से आप क्या समझते हैं तथा जलसंभर परियोजनाओं के किन पक्षों पर इसमें विशेष ध्यान दिया जाता है ?	5
	(ख)	सामाजिक लाभ-लागत विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ?	5
5.	(क)	प्रशासकों और प्रबंधकों के लिए लघु अवधि वाले पुनश्चर्या पाठ्यक्रमों में किन महत्त्वपूर्ण पक्षों को लिया जाना चाहिए, स्पष्ट कीजिए।	5
	(ख)	जलसंभर कार्यकर्ताओं के लिए प्रशिक्षण का आयोजन करने के लिए प्रोत्साहन देने वाले किन्हीं पाँच संगठनों/संस्थानों के नाम लिखिए ।	5
6.	(क)	विस्तार शिक्षा से आप क्या समझते हैं ? जलसंभर परियोजनाओं के सफल कार्यान्वयन में इसका महत्त्व स्पष्ट कीजिए।	5
	(ख)	स्वच्छ आरेख की सहायता से विस्तार शिक्षा के विभिन्न पदों की व्याख्या कीजिए।	5

7.	(क)	सहभागी ग्रामीण मूल्यांकन का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।	5
	(ख)	जलसंभर विकास में जनसंचार किस प्रकार महत्त्वपूर्ण है ?	5
8.	(क)	सम्प्रेषण प्रक्रिया की विस्तार से व्याख्या कीजिए।	5
	(ख)	ओवरहैंड प्रोजेक्टर और ओपेक प्रोजेक्टर में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।	5